profunda pace gauderet, quam Deus uniuersorum rex ei parauerat per feruum suum Constantinum, eiusque filios; post diuini Petri martyrium, qui fuit episcopus ecclesie Alexandrinae, & in ipso martyrio fuit consummatus, & incorrupta sui certaminis corona redimitus; vidua remansit ecclesia illa annu vnum: tranfacto autem anno, ordinatur in sede sancti martyris Petri Achilles vir grauis & magnanimus, ac sancte prudens, religio- neque pariter ac sapientia pluri- ma ornatus, vt nobis antiqui & omni carentes errore commen- tarii referunt: qui multa prius exhortatione vsus, suscepit Arium in ordinem diaconorum. Cum autem hic mensibus tantum quinque superuixisset, suscepit sacerdotii principatum ibidem in Alexandria ecclesia Alexander, vir in summo honore ab omni ecclesie clero & populo habitus, magnificus, liberalis, facundus, æquus, Dei amator, amans hominum, pauperum studiosus, bonus & mansuetus erga omnes, si quis alius: qui & ipse Arium proximum sibi presbyterum constituit. Sub hoc cum ecclesiarum pax magis ac magis quotidie reluceret, cum in vnam concordiam conspirarent omnes, & in sanctorum martyrum præmiis vbique locorum gloria- rentur: non ferens diabolus tantum fidelissimi ecclesie populi in caelesti erga Deum cultu incrementum, iterum per quamdam ecclesiasticorum conten- tionem turbas excitat.

De hæresi a Dei hoste Ario
inuenta.

CAPVT II.

PRESBYTER enim ille, quæ dicebamus tali honore dignum existimatum fuisse ab Alexandro Alexandriae episcopo, nomine Arius, vir specie quidē magis pius, cetera vero vanitatis & gloriæ callidus amator; cœpit circa fidem in Christum peregrina quædam proferre, quæ prioribus temporibus nemo quæsierat: vnquam aut introduxerat: conatus vnigenitum Dominum nostrum Iesum Christum a Patris ineffabili & æterna diuinitate separare, magnæ in ecclesia perturbationis auctor fuit. Verum dum Alexander ingenita naturæ suæ benignitate Arium in melius mutare vellet decentibus admonitionibus, necdum statueret sententia vti: interea contigit ob hoc, vt pestilenti hæresis calamitate multi absumerentur, & tamquam ex parua scintilla magnus ignis accenderetur. malum incipiens ab Alexandrinorū ecclesia, plures alias ciuitates atque prouincias percurrerat. Postremo cum videret Alexander malum in peius progredi, Synodum subiectorū sibi episcoporum conuocans, & Arium sacerdotio deiiciens, suis collegis rationem reddit: & quæ contra Arium fufius exponens, studiumque extirpandæ hæresis iis iniiciens, vt ad iudicium præpararentur, ipsos adhortatur, in hunc modum ad eos scribens.

Περὶ τῆς ἐφ' αὐτοῦ αἰρέσεως ὑπὸ
τῆς διοικήσεως Ἀρείου.

ΚΕΦΑΛ. β'.

Ο ΓΑΡ πρεσβύτερος ἐκεῖνος, ὃν ἐφάρμυ τῆς ποιάσεως ἡξιώσαται πῆς ὑπὸ Ἀλεξάνδρου τῆς ἐπισκοπῆς Ἀλεξάνδρειας, Ἀρείος τὸ ὄνομα δὴν προσημαίει μάλλον ἐπιστολῆς, πᾶ δὲ ἄλλα διδῆς καὶ κενότητος διεμῶς ἐρεσῆς ἤρξατο προφέρειν πᾶ ξένα πᾶ τῆς εἰς Χριστὸν πίστεως, ἀ πῶς ἐμπεροσθεν χρόνοις οὐδεὶς πώποτε ἐξήτισεν, ἢ ἀφροσύνην ἐπιχρήσας τὸ μονογενῆ υἱὸν ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστὸν δελεῖν τὸ τῆς πατρὸς ἀφύτου καὶ αἰδίου θεότητος, πολλῆς καὶ πλὴν ἐκκλησίας παραίματος παρεχῆς γέρονεν. ἀλλὰ δὴ τῆς Ἀλεξάνδρου, ἀφροσύνης φύσεως, ὁ Ἀρείος ἐπὶ τὸ ἀμείνονος θεοῦ μεταβαλεῖν προεπόσας ἀφροσύνης, μηδέπω δὲ κρίνοντος ἀποφάσις χησάσας, πῶς ἐπὶ ἐμπεροσθεν διὰ τῆς πολλοῦ τὸ λοιμικῶ πᾶσι τῆς αἰρέσεως γέρονεν, ἐπεὶ ὡς ἀπὸ μικροῦ σπινθήρος μέγα πῦρ ἐξαφύται ἀξάνδρον τε τὸ κακὸν ἀπὸ τῆς Ἀλεξάνδρειαν ἐκκλησίας, καὶ καὶ πόλεις ἄλλας καὶ ἐπαρχίας διέτρεχε. τέλος, ὡς ἐπὶ δὲν ἐπὶ τὸ χεῖρον τὸ κακὸν προεῖναι, σπύρον τῆς ὑπὸ αὐτὸν ἐπισκοπῆς συνησάμενος, καὶ κατελὼν ὁ Ἀρείος, δίδωσιν εἰς τὸν συλλειτουργῆς πλὴν ὑπόδεισιν ὁ Ἀλέξανδρος πλάτυσεν ὃν τε πᾶ καὶ τὸ Ἀρείον ἐκπεδικῶς, ἀποστέλλω τε εἰς πᾶς ἀφύσει τῆς αἰρέσεως, εἰς παρασκῆδιν τῆς διαγνώσεως αὐτῶν ἐπιμάρεται παρακαλεῖται, ἀφύσας πᾶς αὐτοῖς ποιάσεως.

fufcipit, & ad omnes qui sunt v-
bique gentium literas scribere
conatur, eosque in eisdem com-
mendat plurimum, quo imperi-
tos quosdam in grauissimam hæ-
refim, Christoque penitus ad-
uersariam, rapiat: necesse habeo,
idque sententia quadam quæ in
lege scripta est, inductus, silen-
tium rumpere, remque vobis
omnibus indicare: quo non mo-
do eos qui defecerunt a Christo,
execrabiliaque verba quæ illo-
rum hærefis vsurpat, cognosca-
tis, verum etiam, si forte Euse-
bius literas scripserit, ad eas ani-
mum non aduertatis. Nam inue-
teratam suam malevolentiam,
silentio ad tempus obrutam, iam
per istos renouare studet: & li-
cet simulatione quadam præ se
ferat eorum causa literas scribere,
re tamen ipsa declarat perspi-
cua, se in rem suam serio istud ip-
sum agere. Qui autem defece-
runt ab ecclesia, sunt, Arius, Achil-
las, Thales, Carpones, Arius
alter, Sarmates, Euzoius, Lucius,
Iulius, Menas, Helladius, Caius,
Secundus item, & Theonas, qui
olim dicti sunt episcopi. Quæ
vero isti contra scripturas excog-
itarint, temereque effutiuerint,
sunt huiusmodi: Deum nõ sem-
per Patrem fuisse, sed tempus
aliquando extitisse, cum Deus
non esset Pater: non ab æterno
Dei Verbum fuisse, sed ex nihilo
ortum esse. nam Deum qui est,
cum cum non erat, ex eo quod
non est, procreasse: & propterea
tempus fuisse aliquando cū non
esset. creatum enim & factum
fuisse Filium, neque essentia Pa-
tri similem, neque natura verum
Patris Verbum, neque veram sa-
pientiam eius esse, sed ex iis quæ
creata factaque sunt, vnum; per abu-
sionem autem Verbum & sapientiam
dici. Ipsum factum esse pro-